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å vårens internationella bilsa-
longer har kritiken förnyats mot 
att vissa biltillverkare fortsätter 
att använda kvinnliga fotomo-
deller för att dra publik till sina 

utställningar. Gubbigt och förlegat menar 
kritikerna, som blir allt fler för varje år.

Men hur är det inom idrotten? Garne-
ras en del tävlingar fortfarande med söta 
tonåringar eller har förändringens vindar 
blåst bort dem i svallvågorna av #metoo-
kampanjen?

 Dessvärre icke! Kolla på Tour de France 
om några veckor och jag är övertygad om 
att på prispallen står ett par snygga tjejer 
beredda att pussa segraren.

I speedwayens Grand Prix finns ett helt 
gäng unga kvinnor i minimal klädsel som 
snurrar på sina parasoller vid varje heat-
start, i stad efter stad.

Boxningen har av tradition använt sig av 
feminina skönheter. Senare kampsporter 
som MMA har också fört in förhoppnings-
fulla wannabes i sina tävlingar.

 Är detta fel? Det är upp till var och en 
att avgöra. Men vi kan väl vara överens om 
att det är otidsenligt? Särskilt i en tid när 
maximal jämlikhet eftersträvas mellan kö-
nen och kvinnor i idrottssammanhang ska 
prestera och inte bara uppmärksammas på 
grund av sin skönhet.

Tack och lov sker på sina håll förändring-

ar i rätt riktning. Organisationen bakom 
Formel 1 har i princip slutat med s k grid 
girls eller podium girls, trots att ett par av 
stallen protesterar när deras ”ögongodis” 
försvinner. ”Den här traditionen överens-
stämmer inte med det vårt varumärke står 
för och är i strid med det moderna samhäl-
lets normer”, står det i pressmeddelandet 
som följde upp beslutet. Men det finns de 
som inte ställer upp på förändringarna. Det 
märkte du om du kollade på racet i Mo-
naco. Även på Rysslands GP i Sotji senare 
år kommer den kvinnliga utsmyckningen 
att vara kvar. Men i övriga tävlingar ersätts 
grid girls av grid kids.

 Det är på tiden att speedwayen och 
kampsporterna följer i racingens däckspår 
och uppdaterar sin värdegrund! Det är en-
bart mossigt att använda unga kvinnor som 
”troféer” eller utsmyckning i idrottssam-
manhang. 

sportjournalistkretsar cirkulerar ett 
vid det är laget 50 år gammalt skämt 
om Sven Hansson, Sydsvenska Dag-
bladets sportkrönikör, som alltid åkte 
på vinterns olympiska spel iförd låg-

skor: ”Grenoble 1968 var det första vinter-
OS han såg i färg”. Hansson höll sig mest 
framför tv:n på hotellrummet, nämligen.

Den där historien dök upp i huvudet när 
jag tog del av debatten kring VAR, den ny-
modighet som kommer att sätta sin prä-
gel på sommarens fotbolls-VM i Ryssland. 
VAR står för Video Assistant Referees. Här 
har FIFA skapat en möjlighet för domaren 
att omgående ompröva domslut som han 
antingen är osäker på själv eller som ifråga-
sätts häftigt ute på planen.

Nu får alltså även domaren en chans att 
se matchen på tv. Är det här bra? Är det 
vad vi väntat på? Ja, det är bra men bara 
under förutsättning att det används med 
urskiljningsförmåga och med det sunda 
förnuftet i behåll. Men det är inte vad vi 
väntat på. Det som stått högst på många 
önskelistor är inte ett verktyg för att gå in 
och peta i enskildheter. Det vi vill se är is-
tället att man tar till sig den teknologi (da-
tachip) som finns för att kunna avgöra om 
hela bollen har varit över mållinjen. Det är 
egentligen bara det som är angeläget.

VAR har däremot alla möjligheter att 
spåra ur totalt. VAR innebär att matchen i 

praktiken leds av en videoanalytiker, som 
inte finns på arenan utan i en ”lednings-
central”. Ett pip i örat på domaren och 
matchen avstannar, i vissa situationer utan 
att den närvarande publiken förstår varför. 
En longör följer medan domaren kallas till 
linjen för att ”titta på tv” och möjligen änd-
ra ett domslut.

När teknologin prövades i våras, i sam-
band med FA-cupmatchen Huddersfield 
Town–Manchester United, noterade Paul 
Wilson i The Guardian hur ett antal ut-
sända reportrar inte satt på pressläktaren 
utan i läktarens innandöme, framför en tv-
apparat. De misstänkte på goda grunder 
att det var där dagens story fanns. Så blev 
det också i och med att VAR snodde Juan 
Mata på ett mål trots att teknologin egent-
ligen inte klart kunde avgöra om han varit 
offside eller inte.

Under tiden satt de 24 000 på läktarna, 
som tagit sig dit för att följa matchen på 
plats och som betalat dyrt för sina biljet-
ter, som marginaliserade frågetecken. Vad 
händer? Vad gäller saken? Varför tar det så 
lång tid? På vilka grunder underkänner 
man målet?

Sven Hansson, signaturen SH, slog sig 
ned framför tv:n för att inte bli blöt om föt-
terna. Han var nog lite för tidigt ute för att 
själv förstå sin roll som föregångsman.

ör en tid sedan träffade jag en 
kommunal polischef i Amster-
dam. Han ser Ajax så fort han 
kommer åt och eftersom Hol-
land är ett litet land blir det även 

besök på bortamatcher.
Vid ett besök i Alkmaar för 15 år sedan 

tillhörde polismannen ett gäng som luf-
tade sitt missnöje mot Zlatan Ibrahimovic. 
Svensken hade haft en dålig match, men så 
i slutminuterna slog han till med ett mål.

Istället för att fira med sina lagkamrater 
sprang anfallaren omedelbart fram till sina 
tillresta belackare bakom gallret och visade 
fingret.

Jag tänker på händelsen efter utvisningen 
mot Montreal då Zlatan gav tillbaka på en 
back som stämplat honom utan att tänka 
efter. Avståndet mellan hjärnimpuls och fy-
sisk handling är rekordkort. Det är förstås 
även därför som Zlatan kan göra mål som 
bicycletan mot England där han hinner re-
gistrera att målvakten Joe Hart är för långt 
ut på Gary Cahills tafatta bollkontakt.

På väg mot 37 är oberäkneligheten ännu 
hans adelsmärke – på gott och ont. När 
VM-tempen stiger är det svårt att värja sig 
från tanken vad han kunnat uträtta i Ryss-
land.

”Jag känner ryssarna”, sa den 20-årige 
Zlatan brådmoget när Sverige sommaren 
2002 spelade i Moskva och han fortfarande 
stod i skuggan av Marcus Allbäck.

Den här gången hade hans världsvana 
haft större täckning.

Men Janne Andersson öppnade inte ens 
den minsta glipa i dörren. Vad förbunds-
kaptenen inte sade när spekulationerna tog 
fart under vinter och vår var alltid det in-
tressanta.

Som assisterande tränare i Halmstads 
BK när Zlatan sköt fart mot stjärnorna i 
MFF-dressen runt millennieskiftet är det 
inte osannolikt att de två stött på varandra 
tidigt.

Janne Andersson notoriska negationer 
när Zlatans namn fördes på tal indikerade 
att det inte fanns plats för någon utsträckt 
hand.

”Zlatan har tackat nej, Zlatan har tack-
at nej”. Förbundskaptenen lät som Bosse 
Ringholm. En långsökt jämförelse gjordes 
även med Pontus Wernbloms avhopp.

Janne Andersson verkar inte ha tagit nå-
gon form av kontakt med huvudpersonen. 
Lasse Richt fick hålla i yxan.

Från en som själv blivit avsnäst och nob-
bad av Zlatan kan jag förstå att förbunds-
kaptenen inte ville ta risken. Med det gi-
gantiska fokus som Zlatan alltid tar i en 
trupp som det förmodligen mest tyngande 
skälet.

Samtidigt hade det varit häftigt att se 
Ibrahimovic brösta upp sig bredvid Sydko-
reas Son i spelargången på väg ut till VM-
premiären.

Men det skulle inte överraska om Zlatan 
får sista ordet som spelkung.

Han skulle säkert spela rysk roulette 
med Janne Andersson om så krävdes.

almö Stadion. En i raden av 
finaler i Svenska Cupen och 
ingen fotbollsmässig fyrver-
keritillställning, om det inte 
vore för djävulen och dennes 

detaljer. Linköpings FC byter mot slutet 
in landslagsforwarden Marija Banušic. Två 
minuter senare sänker hon en motspelare 
med en spark och möter ett rött kort. FC 
Rosengård vinner med 1-0 och får lyfta po-
kalen. Pressen söker en förklaring av Koso-
vare Asllani, klubbens affischnamn och sto-
ra förebild. Kosovare svarar enligt media: 
”Vi ska skänka våra 50 000 kronor i vinst-
pengar till domarutbildningen”.  
Marija kommer inte ut och hämtar sin sil-
vermedalj. Två exempel på agerande som 
ligger milsvitt utanför den gängse normen 
för ett schysst och respektfullt beteende på 
och utanför en fotbollsplan.

Tillbaka till djävulen och detaljerna. Jag 
bor i Linköping, i samma stad som Marija 
och Kosse och kan följa deras agerande i 
LFC bortom den nationella mediebilden. 
I min mening har Marija Banušic hittat en 
superkraft som förebild. Kan låta märkligt 
för en person som sparkar folk på benen 
och skiter i silvermedaljer. Vad få känner 
till är att Marija ingår i projektgruppen för 
Bollihop – en uppmärksammad verksam-
het som har öppna träningar för tjejer som 
står som längst från fotbollen och fören-
ingslivet. Japp – en del har slöjor. Marija 
har tagit det traditionella förebildskapet i 

autografskrivning och fototagning till att 
vara en i gänget. Till detaljerna hör att Ma-
rija har gjort Bollihops logotyp. Mer äkta 
och riktigt blir det inte.

Kosovare ”Kosse” Asllani, tillhör en av 
svensk fotbolls största tillgångar alla kate-
gorier, om vi snackar utveckling och nästa 
generations fotboll. Den straffsparken får 
inte missas – bättre läge kommer inte! En 
vecka efter domaruttalandet inviger hon 
sin ”court” i Vimmerby inför idel leende 
barn och vuxna. Vi minns hennes tal på 
Fotbollsgalan som ett rakblad. Hur investe-
rar svensk fotboll i Kosse…

Förebilder kan inte bedömas utifrån sitt 
beteende. Det måste sättas i ett större sam-
manhang. Vi suktar efter äkthet och måste 
acceptera äkthetens skavanker. Facklan 
jag vill kasta är att damfotbollens fram-
tid stavas tugga taggtråd i styrelserummen 
och spotta taggtråd på plan. För om nästa 
generations fotbollstjejer inspireras till att 
tävla, och vinna mer, att kämpa till att vara 
tomatröda i ansiktet 
kommer internationel-
la fotbollspampar vara 
chanslösa.

Uno Grönkvist 
Journalist och  

författare

jan majlard
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Slut med ”ögongodis”
på idrottstävlingarna?

Är fotbolls-VM  
verkligen bäst på tv?

Oberäknelighet  
på gott och ont

Förebilder med rätt  
att spotta taggtråd

Av Gunnar Persson  
juni 2018
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